[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

[240] s. 106. *Acta archiepiscopalia.* Pro commodiori actorum archiepiscopalium asservatione, et de loco Capitulari eorundem translatione committitur per illri dno procuratori<sup>37</sup>, quatenus ipse locum in ecclesia provideat ac eundem Cancellariae Ordinariae demonstret et deputari faciat.

[Pert. ad archivum]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[241] s. 113. *Lectio statutorum.* Pro more et usu veteri huius ecclesiae omnia statuta capitularia fuerunt per notarium alta et sonora voce perlecta.

[Pert. ad organisationem et archivum]

[242] s. 113. *Recapitulatio capitulorum.* Quidquid in praeterito gene-

<sup>a</sup> Następuje powtarzane słowo: vindicandi.

<sup>33</sup> Całun pozostały po nabożeństwie pogrzebowym Wydżgi w kolegiacie.

<sup>34</sup> Stalle kanonickie przerabiano w Gdańsku.

<sup>35</sup> Wojciech Stawowski h. Jelita, m. in. kanonik łowicki w latach 1662—1693, sufragan gnieźnieński w l. 1676—1693.

<sup>36</sup> Ołtarz Św. Rozalii zbudowany w 1666 r. z fundacji arcybpa Wacława Leszczyńskiego.

<sup>37</sup> Prokurator kapituły kan. Łącki — jak przyp. 22.

rali et immediatis particularibus capitulis fuerat constitutum, hoc totum fuit relectum.

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[243] s. 115. *Altare fundationis Szczawinianae.* Ad altare fundationis Szczawinianae<sup>38</sup> committitur instituendus rndus Christophorus Kucharzewicz vicecustos Łoviciensis<sup>39</sup>, ob merita in ecclesiam hanc praestata, rmo dno decano<sup>40</sup>, idque in absentia per illris dni procuratoris.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

### 1687

Die 20 sequub. Maii, in capitulo generali Pentecostes:

[244] s. 126. *Calix S. Rosaliae.* Quamvis decretum anterioris capituli de restitutione calicis altaris S. Rosaliae<sup>41</sup> proprii interesserit, nihilominus quoniam rmus dnis Stawowski suffraganeus Gnesnensis<sup>42</sup> manifestis documentis deduxit calicem proprium maioris pretii in vim commutationis huic ecclesiae per se reliquisse, prout etiam ex regestis argenteis ecclesiae patuit, ideo eandem commutationem Venerabile Capitulum ratam habendo decretum, quod intuitu huiusmodi cessationis intercesserat, revocandum duxit, prout revocat.

[Pertinet ad sacristiam]

[245] s. 128. *Sacristianus.* Pro reparatione domunculae rndi Christophori Kucharzewicz vicecustodis<sup>43</sup> ex summa Łubieniana<sup>44</sup> dabuntur quindecim floreni.

D. 11 Octobris, in capitulo particulari:

[246] s. 131. *Fumalia.* Ad revisionem fumalis contributionis, alias ad conscribendas gazas in Capitanatu Gostinensi<sup>45</sup> exsistentes, tam nobilium quam etiam spiritualium, propter meliorem in futurum ordinem exigendarum contributionum (ne quidem clerus per nobilitatem in praemissis gravatur) deputantur per illres dni decanus<sup>46</sup> et Affayta<sup>47</sup>, qui ta-

<sup>38</sup> Wojciech Szczawiński h. Prawdzic, m. in. kanonik łowicki w l. 1680—1686, fundator ołtarza (Św. Barbary lub Św. Rocha).

<sup>39</sup> Krzysztof Kucharzewicz wicekustosz kolegiaty.

<sup>40</sup> Wojciech Krajewski h. Jasieńczyk, m. in. prałat dziekan łowicki w l. 1681—1708.

<sup>41</sup> Ołtarz Św. Rozalii — jak przyp. 36.

<sup>42</sup> Sufragani i kanonik Stawowski — jak przyp. 35.

<sup>43</sup> Ks. Krzysztof Kucharzewicz wicekustosz i zakrystian kolegiaty. Zob. przyp. 39.

<sup>44</sup> Fundusz dobroczynny pozostawiony przez prymasa Macieja Łubieńskiego (1641—1652).

<sup>45</sup> Obszar powiatu gostynińskiego.

<sup>46</sup> Prałat dziekan W. Krajewski — jak przyp. 40.

<sup>47</sup> Kanonik Affayta — jak przyp. 24.

liter deputati exsistentes regestra conscriptarum gazarum cum regestris dominorum ex Comitiolis Gostinensis<sup>48</sup> ad eundem effectum deputatorum confrontata, consignabunt Venerabili Capitulo. Quibus praesentias in regestro refectionum a die 18 currentis usque ad finiendum negotium connotabit notarius, uti in re ecclesiastica deputatorum.

[Pert. ad oeconomiam et archivum]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[247] s. 133—134. *Revocatur decretum ex parte Rmi Suffraganei.* Quandoquidem rmus dnus Albertus Stawowski suffraganeus Gnesnensis etc., in vim suae liberalitatis huic Ecclesiae [s. 134] Collegiatae Łoviciensi calicem pretiosum, lapidibus et varia pictura distinctum, cuius in decreto generalis capituli anni 1686 fit mentio, dono obtulerit, ideo praesens capitulum decretum sub titulo Promissum rmi dni suffraganei intuitu repetendi promissi latum, ex quo organum iam est inauratum et promissa libero animo, non extorsicie, sint exsequenda, cassavit et revocavit, ac pro eodem calice gratias egit.

[Pert. ad ecclesiam et sacristiam]

[248] s. 135. *Privilegia incolarum capitularium.* Ad conscribendos census terragicos ex domibus in fundo capitulari, per varios incolas constructis, et ad conscribenda privilegia deputantur per illres Affayta, procurator<sup>49</sup> et notarius<sup>50</sup>.

[Pert. ad oeconomiam et archivum]

[249] s. 135. *Inscriptiones.* Licet nonnullarum summarum, utpote in bonis Tokary<sup>51</sup> et Gozdów<sup>52</sup> necnon et Jemielno<sup>53</sup>, in Archivo inscriptiones reperiantur, quia tamen praedictae inscriptiones in propriis districtibus non sunt recognitae, ideo earum ingrossatio in propria acta procurabitur fieri per perillrem procuratorem, cum extractibus ad se recipiendis.

[Pert. ad oeconomiam et archivum]

[250] s. 136. *Sebum.* Committitur negotium ex arce<sup>54</sup> recuperandi sebi ad Ecclesiam Collegiatam, vigore privilegii spectantis et pertinentis<sup>55</sup>.

[Pert. ad sacristiam]

<sup>48</sup> Sejmiki w Gostyninie dla powiatów gostynińskiego i gąbińskiego.

<sup>49</sup> Prokurator kapituły kan. Łęcki — jak przyp. 22.

<sup>50</sup> Notariusz kapituły Witkowski — jak przyp. 1.

<sup>51</sup> Tokary wieś parafialna w b. pow. tureckim.

<sup>52</sup> Gozdów wieś w par. Tokary.

<sup>53</sup> Obecnie Imielno wieś parafialna w b. pow. kutnowskim.

<sup>54</sup> Na zamku łowickim (u starosty arcybiskupiego) powinien dochodzić prokurator kapituły.

<sup>55</sup> Przystągiwało z erekcji kolegiaty w 1433 r.

[251] s. 137. *Vestes puerorum.* Propter decentiorem habitum puerorum, missis sacrificiorum inservire solentium, comparabuntur duae vestes ex panno, ad contegenda stalla destinato, si quid supererit.

[Pert. ad devotionem et sacristiam]

### 1688

Die 8 sequb. Iunii, in capitulo generali Pentecostes:

[252] s. 143. *Feretrum.* Committitur rundo viceprocuratori<sup>56</sup> comparandum pannum pro tegendo feretro, alias całun, ex panno post olim illum Wydżga archiepiscopum<sup>57</sup> relicto, ut dum anniversaria absolvantur, exponatur tumba cum calice, missali aut mitra episcopali, pro diversitate episcoporum aut praelatorum demortuorum.

[Pertinet ad devotionem et sacristiam]

D. 8 sequb. Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[253] s. 149. *Vinum et thus.* Negotium emendi vini et thuris seu burstini pro necessitatibus ecclesiae Gedani<sup>58</sup> committitur per illri dno archidiacono<sup>59</sup>.

[Pert. ad sacristiam]

### 1689

Die 31 Maii sequb., in capitulo generali Pentecostes:

[254] s. 158. *Cera.* Quandoquidem spectabilis proconsul Łoviciensis, suo et nomine totius communitatis, lapidem cerae pro faciendo paschali, ab antiquo retentam, sine strepitu iuris contulit, ideo pro annis retroactis eidem Venerabile Capitulum indulgentiam praestitit ea conditione, quatenus quolibet anno se faciliorem in praestatione huiusmodi cerae exhibeat. Quam pensionem in regestrum proventuum Capituli inscribere et tempestive ante Pascha eandem repetere per perillrem procuratorem mandavit.

[Pertinet ad sacristiam]

D. 30 Iulii, in capitulo particulari:

[255] s. 162. *Antiphonarium.* Ad emmum et rmum dnum cardinalem Radziejowski archiepiscopum Gnesensem etc.<sup>60</sup> deputatur per illris dnis Fantoni<sup>61</sup> gratias acturus pro oblato novo Antiphonario in duobus volu-

<sup>56</sup> Wiceprokuratorzem był notariusz kapituły (Witkowski).

<sup>57</sup> Całun z pogrzebu arcybpa Wydżgi (1685 r.). Por. przyp. 33.

<sup>58</sup> Rzeczy te sprowadzano z Gdańskiego.

<sup>59</sup> Jan Kostyński dr teol. i ob. prawa, m. in. prałat archidiakon łowicki w l. 1688—1703.

<sup>60</sup> Michał Radziejowski h. Junosza kardynał, arcybiskup metropolita gnieźnieński w latach 1688—1705, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>61</sup> Kanonik Fantoni — jak przyp. 26.

minibus Ecclesiae Collegiate Łoviciensi gratiose per eundem emmum donato.

[Pert. ad ecclesiam et sacristiam]

D. 25 Octobris, extra capitulum:

[256] s. 165. *Manifestatur Witkowski*. Coram perillri dno procuratore<sup>62</sup> actisque praesentibus ego Ioannes Witkowski canonicus Łovicensis<sup>63</sup>, altarista Ługovianus localis, personaliter constitutus in forma sollempni facio manifestationem contra meam quondam resignationem altaris Ługoviani<sup>64</sup> ex rationibus sequentibus: [1 mo] quia eandem resignationem feci ob reverentiam capituli particularis sub tempus mei ad canonizatum [honorarium] Łovicensem receptionis, ne aliquas difficultates pro illo tempore circa installationem passus fuerim; 2 do quia eandem corporali iuramento non firmavi; 3 tio quia respectu rndi Kapuściński<sup>65</sup> laboribus, circa hanc ecclesiam susceptis, fratri fuit praestita; nunc autem, quia se non curavit ad eandem institui, nec eam institutionem vult fieri; ideo idem retineo et obligationes eiusdem altaris absolvō; 4 to quia respectu officii quasi-notariatus idem altare mihi a Ven. Capitulo fuit collatum, quod etiam adpraesens gero. Quapropter de nullitate eiusdem resignationis iterum atque iterum protestor, et de proventibus eiusdem altaris mihi restituendis.

[Pert. ad cancellariam, archivum et bibliothecam]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[257] s. 168. *Resignatio notariatus*. Perillris Witkowski notariatum capitularem et altaria, videlicet Ługovianum et Corporis Christi<sup>66</sup>, necnon decimam manipularem in Płyćwia<sup>67</sup> libere in manus Venerabilis Capituli resignavit, ac pro collatis huiusmodi beneficiis sollemnes gratias egit, ac in locum suum aliam personam idoneam commendavit.

[Pert. ad cancellariam, archivum et bibliothecam]

[258] s. 169. *Confertur notariatus Kraszkowski*. Post liberam resignationem notariatus capitularis a perillri Witkowski factam, idem officium notariatus Venerabile Capitulum contulit rndo Kraszkowski canonicō Wielunensi, praeposito Widawiensi<sup>68</sup>, sibi per aliquos praelatos com-

<sup>62</sup> Prokurator kapituły kan. Bogusławski — jak przyp. 4.

<sup>63</sup> Witkowskiego instalowano na kanonika gremialnego 16 VII 1689.

<sup>64</sup> Ołtarz Ługowskiego czyli pw. Św. Krzyża wystawiono w kolegiacie ok. 1641 r. z fundacji testamentowej wspomnianego archidiakona.

<sup>65</sup> Paweł Kapuściński kapłan z kolegiaty.

<sup>66</sup> Ołtarz Bożego Ciała fundował w kolegiacie prepozyt kościoła szpit. Św. Jana w Łowiczu Grzegorz z Janiszawic k. Skierniewic, a erygował ok. 1510 r. arcybp. Łaski.

<sup>67</sup> Płyćwia wieś w parafii Godzianów w b. pow. skierniewickim.

<sup>68</sup> Franciszek Józef Kraszkowski h. Nałęcz, nowy notariusz kapituły, wtenczas już kanonik wieluński i prepozyt parafii Widawa.

mendato, necnon altaria in subsidium laborum eius, videlicet Ługovianum et Corporis Christi, necnon decimam manipularem in villa Płyćwia, denique ad medietatem obventionum, scilicet medii coreti pisorum, milium et acerbi faeni, et ovorum atque gallorum. Ad extremum ipsi stalum in choro, ex opposito praepositi Kierchoviensis<sup>69</sup>, assignavit atque participationis armorum pro canonico Caeco participem fecit, enim cuius septimanam ex turno absolvi faciet, ac pro institutione ad perillrem dnum procuratorem remittitur. Praedictaque beneficia tamdiu tenebit, quamdui munus notariatus obibit.

[Pert. ad cancellarium, archivum, bibliothecam et devotionem]

[259] s. 172. *Revisio Bibliothecae et conscriptio*. Deputantur ad inventarium conficiendum librorum Bibliothecae Capituli perillres archidiaconus<sup>70</sup>, procurator et Witkowski, unius absentia non obstante.

[260] s. 172. *Apparatus ecclesiasticus*. Reassumitur decretum anterioris capituli de constructione thecarum pro conservatione paramentorum ecclesiasticorum per perillrem archidiaconum facienda. Cui assecuratur summa apud Ven. Capitulum ad praemissa eroganda.

[Pert. ad sacristiam]

[261] s. 172. *Revisio argenti*. Ad revisionem argenti ecclesiastici deputantur perillris Łącki<sup>71</sup> et notarius.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

## 1690

Die 16 sequb. Maii, in capitulo generali Pentecostes:

[262] s. 179. *Vinum conveniens*. Perillris dnuis procurator<sup>72</sup> providebit vinum conveniens ad sacrificium missae.

[Pertinet ad sacristiam]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[263] s. 191. *Revisio argenti*. Ad revisionem argenti ecclesiastici deputantur perillres archidiaconus<sup>73</sup> et Łącki, qui si aliquid non esse in usu et commodo ecclesiae videbunt, comportare facient in locum Capituli<sup>74</sup>, ubi domini praelati et canonici, quod ipsis ex unanimi consensu videbitur, assignabunt pro foribus ciborii (praemissa probatione et quantitate ponderis) convertendi.

[Pert. ad sacristiam, thesaurum et ornamentum]

[264] s. 191—192. *Sacristia*. Considerando saepius Venerabile Capi-

<sup>69</sup> Prepozyt kościoła szpit. Św. Leonarda w Łowiczu.

<sup>70</sup> Pralat archidiakon Kostyński — jak przyp. 59.

<sup>71</sup> Kanonik Łącki — jak przyp. 22.

<sup>72</sup> Prokurator kapituly kan. Łącki — jak przyp. 22.

<sup>73</sup> Pralat archidiakon Kostyński — jak przyp. 59.

<sup>74</sup> Kapitularz kolegiaty.

tulum disordinem in Sacristia, quem ex praesumptione quadam faciunt vicarii, psalteristae et totus clerus, dum libere intrant Sacristiam Praelatorum, ad suam calices, vela, missalia, quae portant, ut interdum ex defectu missalis, calicis, bursae etc. cogantur in exspectatione praelati et canonici persistere. Et simul ad sacrificia duo, tres, quattuor, interdum quinque, sex supra exigentiam auditoris exeunt. Interdum vero debet populus, ad Divina congregatus, ad medium vel integrum horam taediose praestolari sacrificium missae, vel absque hoc frustratus, exoptata intentione, alio abire. Proinde Ven. Capitulum [s. 192] huic disordini sub poenis arbitrariis per perillrem procuratorem vel viceprocuratorem irrogandis serio prohibet: 1 mo ne aliquis ex minori clero amplius prae-sumat quidquam proprio motu ex Sacristia Praelatorum asportare; 2 do ne simul plures presbyteri cum sacrificiis exeant; ideo tantum pro usu ad Sacristiam Praelatorum Ven. Capitulum assignat tres calices, pro Sacristia totius cleri itidem tres; 3 tio quantum fieri potest per se vicarii, non per substitutos, munia sua obeant.

[Pert. ad sacristiam et devotionem]

[265] s. 192. *Argentum.* Facta revisione argenti ecclesiastici per dominos deputatos, quod non fuit in usu ecclesiae, hoc Venerabile Capitulum pro foribus ad maius ornamentum et magnificentiam Divinissimi ad novum altare in Capella Lipsiana<sup>75</sup>, liberali sumptu et impensis quorundam praelatorum et canonicorum erendum, assignavit, quid specificie inferius annotatum, ut efficiat unam probam, conflare facient per aurificem perillris Witkowski<sup>76</sup> et notarius<sup>77</sup> in unum, perillris vero archidiaconus, ut cepti operis procurator, conducet aurificem Varsaviae peritum et artis suae gnarum ad conficiendum, iuxta exigentiam et proportionem ad dictum ciborum, fores, praemisso contractu, quantitate et qualitate argenti et ulteriorem operam, uti ultro promisit, ad perficiendum altare et ciborum adhibebit.

#### Waga i próba srebra:

Miednica illmi Dziergowski<sup>78</sup> waży grzywien dziewięć i łutów czternaście, próby czternasty;